
Informationen zur 

Oberstufe

Herr Scholz

(scholz@ogt.de)



Themen der Informationsveranstaltung

• Eintritt in die Oberstufe

• Zeitliche Gliederung und Abschlüsse

• Profil und Profilseminar

• Niveaudifferenzierung

• Profilangebot am OGT

• Profilaufbau

• Profilwahlzettel

• Sonstiges



Wie ist die Oberstufe zeitlich gegliedert?

Einführungsphase E

Qualifikationsphase Q2

Qualifikationsphase Q1

Aufnahme in die Oberstufe

Versetzungskonferenz



Versetzung in die

Qualifikationsphase

- maximal 1 Fach mit 5 benotet

- kein Fach mit 6 benotet

Die Konferenz kann bei zu erwartender erfolgreicher Mitarbeit 

die Versetzung trotzdem beschließen.



Welche Abschlüsse können erzielt werden?

Q 2

Abitur

Fachhochschulreife
(schulischer Teil)

E 

Q 1

Mittlerer Schulabschluss  

Versetzung



Was ist ein  Profil?

Profilfach

+

Profil-

seminar

in Q1
als Ort für 

interdisziplinäres, 

projektorientiertes 

Arbeiten



Was sind die Ziele des Profilseminars? 

„In dem Profilseminar werden 

fachübergreifende und Fächer verbindende 

Themen des Profils erkundet und 

in Projekten vertieft. 

Dabei sind unterschiedliche Arbeitsformen 

sowie Verfahren der Dokumentation, Präsentation und 

Erörterung von Ergebnissen anzuwenden, 

um die allgemeine Studierfähigkeit und 

die Eigenständigkeit der Schülerinnen und Schüler 

zu fördern.“



E Q1 Q2 Prüfung

Profilfach 4 5 5
dezentrale

Aufgabenstellung

(außer Biologie)

schriftlich

Kernfach A 3 5 5 zentrale

Aufgabenstellung

schriftlich
Kernfach B 3 5 5 

Kernfach C 3(4) 3(4) 3(4) 
mündlich

Möglich

Welche Fächer sind 

niveaudifferenziert und  in der 

Wochenstundenzahl erhöht?

erhöhtes Niveau grundlegendes Niveau (4): Spanisch grundlegend



Welche Profile werden am OGT 

angeboten?

Sprachliches 

Profil

Profilfach 

Englisch

Gesellschafts-

wissenschaftliches

Profil

Profilfach 

Geschichte

Naturwissenschaft-

liches Profil

Profilfach
Biologie

Sport-

Profil

Profilfach 

Sport



Wie sind unsere Profile aufgebaut?

Sprachliches

Profil

Gesellschaftswissenschaftliches

Profil
E Q1 Q2 E Q1 Q2

Profilfach

Englisch
4 5 5

Profilfach

Geschichte
4 5 5

Kernfächer

D+M+F/L/Span*
3+3+3(*4) 5+5+3(*4) 5+5+3(*4)

Kernfächer

D+M+E/F/L/Span*
3+3+3(*4) 5+5+3(*4) 5+5+3(*4)

Bio/Phy/Che 3 3 3 Bio/Phy/Che 3 3 3

Frz/Lat/Span*
3(*4) (*4) (*4)

Eng/Frz/Lat/Span* 3(*4)
3(*4) 3(*4)

Phy/Che/Inf Phy/Che/Inf 3

Geschichte 2 2 2 Geschichte

Geografie/

WiPo

2 2
2 2

2

Geografie/

WiPo

2 2
2 2

22 2 2 2

Religion/Philosophie 2 2 2 Religion/Philosophie 2 2 2

Kunst/Musik/DSp 2 2 2 Kunst/Musik/DSp 2 2 2

Sport 2 2 2 Sport 2 2 2

Profilseminar 3 Profilseminar 2

BO-Seminar 1 BO-Seminar 1

Stundenzahl:

97
32 35 30

Stundenzahl: 

99
33 35 31



Wie unsere Profile aufgebaut?

Naturwissenschaftliches MINT-

Profil

Sport-

Profil
E Q1 Q2 E Q1 Q2

Profilfach

Biologie
4 5 5

Profilfach

Sport
4 5 5

Kernfächer

D+M+E/F/L/Span*
3+3+3(*4) 5+5+3(*4) 5+5+3(*4)

Kernfächer

D+M+E/F/L/Span*
3+3+3(*4) 5+5+3(*4) 5+5+3(*4)

Bio/Phy/Che Bio/Phy/Che 3 3 3

Eng/Frz/Lat/Span* 3(*4) (*4) (*4) Eng/Frz/Lat/Span* 3(*4)
3(*4) 3(*4)

Phy/Che/Inf 3 3 3 Phy/Che/Inf 3

Geschichte 2 2 2 Geschichte 2 2 2

Geographie/

WiPo

2 2
2 2

2

Geographie/

WiPo

2 2
2 2

22 2 2 2

Religion/Philosophie 2 2 2 Religion/Philosophie 2 2 2

Kunst/Musik/DSp 2 2 2 Kunst/Musik/DSp 2 2 2

Sport 2 2 2 Sport

Profilseminar 3 Profilseminar 2

BO-Seminar 1 BO-Seminar 1

Stundenzahl:

97
32 35 30

Stundenzahl: 

99
33 35 31



Wahlzettel zur Profilwahl (verbindliche Wahl) Name:  ___________________________ z.Zt. Klasse: __________ 

Englisch-Profil (FS) Geschichts-Profil (GW) Biologie-Profil (NW) Sport-Profil (Spo)

O Wahl FS-Profil O Wahl GW-Profil O Wahl NW-Profil

ab 2026 zentrale Aufgaben

O Wahl Sport-Profil

Ersatzprofil __________-Profil
E Q1 Q2 E Q1 Q2 E Q1 Q2 E Q1 Q2

En4 En5 En5 Ge4 Ge5 Ge5 Bio4 Bio5 Bio5 Sp4 Sp5 Sp5

De3 De3/5 De3/5 De3 De3/5 De3/5 De3 De3/5 De3/5 De3 De3/5 De3/5

Ma3 Ma3/5 Ma3/5 Ma3 Ma3/5 Ma3/5 Ma3 Ma3/5 Ma3/5 Ma3 Ma3/5 Ma3/5

O

O

O

Fr3

La3

Spa4

Fr3/5

La3/5

Spa4

Fr3/5

La3/5

Spa4

O

O

O

O

En3

Fr3

La3

Spa4

En3/5

Fr3/5

La3/5

Spa4

En3/5

Fr3/5

La3/5

Spa4

O

O

O

O

En3

Fr3

La3

Spa4

En3/5

Fr3/5

La3/5

Spa4

En3/5

Fr3/5

La3/5

Spa4

O

O

O

O

En3

Fr3

La3

Spa4

En3/5

Fr3/5

La3/5

Spa4

En3/5

Fr3/5

La3/5

Spa4

ge2 ge2 ge2 ge2 ge2 ge2 ge2 ge2 ge2

ek2 ek2 ek2

w2

ek2

w2

O

O

ek2

w2

re2

kre2

pl2

ek2 ek2 ek2

w2

ek2

w2

O

O

ek2

w2

re2

kre2

pl2

ek2 ek2 ek2

w2

ek2

w2

O

O

ek2

w2

re2

kre2

pl2

ek2 ek2 ek2

w2

ek2

w2

O

O

ek2

w2

re2

kre2

pl2

w2 w2 w2 w2 w2 w2 w2 w2

O

O

O

re2

kre2

pl2

re2

kre2

pl2

re2

kre2 

pl2

O

O

O

re2

kre2

pl2

re2

kre2

pl2

re2

kre2 

pl2

O

O

O

re2

kre2

pl2

re2

kre2

pl2

re2

kre2

pl2

O

O

O

re2

kre2

pl2

re2

kre2

pl2

re2

kre2 

pl2

O

O

O

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

O

O

O

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

O

O

O

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

O

O

O

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

ku2

mu2

dsp2

O

O

O

O

O

O

fr3

la3

spa4 spa4 spa4

O

O

O

O

fr3

la3

en3

spa4

O

O

O

O

O

O

fr3

la3

en3

spa4

fr3

la3

en3

spa4

O

O

O

O

fr3

la3

en3

spa4 spa4 spa4

O

O

O

O

fr3

la3

en3

spa4

O

O

O

O

O

O

fr3

la3

en3

spa4

fr3

la3

en3

spa4

ph3

ch3

inf3

O

O

O

ph3

ch3

inf3

ph3

ch3

inf3

ph3

ch3

inf3

O

O

O

ph3

ch3 

inf3

ph3

ch3

inf3

ph3

ch3

inf3

O

O

O

ph3

ch3

inf3

ph3

ch3

inf3

ph3

ch3

inf3

O

O

O

bio3

ph3

ch3

bio3

ph3

ch3

bio3

ph3

ch3

O

O

O

bio3

ph3

ch3

bio3

ph3

ch3

bio3

ph3

ch3

O

O

O

bio3

ph3

ch3

bio3

ph3

ch3

bio3

ph3

ch3

bo1 bo1 bo1 bo1

sem3 sem2 sem3 sem2

sp2 sp2 sp2 sp2 sp2 sp2 sp2 sp2 sp2

h 32 35 30 h 33 35 31 h 32 35 30 h 33 35 31



Q1.1 Q1.2 Q2.1 Q2.2

Profilfach

Kernfach Deutsch

Kernfach Mathematik

Kernfach Fremdsprache

4. Prüfungsfach mdl.

ggf. 5. Prüfungsfach mdl.

Geschichte

eine Naturwissenschaft

Geografie/WiPo

Religion/Philosophie

Musik/Kunst/DSp

Profilseminar

Sport (max. 3)

weitere bis 36

Welche Kurshalbjahre müssen ins Abitur 
eingebracht oder belegt werden?



Wie wird die Abiturdurchschnittsnote berechnet?

Block I

Leistungen aus der 

Qualifikationsphase

Halbjahresleistungen in 

36 Kursen der

Qualifikationsphase x 10/9 
mindestens 

200 Punkte

Leistungen der 

Abiturprüfung

Leistungen in 

mindestens 4 Prüfungen 

(5-fach gewertet)
mindestens 

100 Punkte

Abitur:

mindestens 300 Punkte =  NC 4,0

Block II


